
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за февраль 2008 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 01.02.2008 № 63 "О внесении изменений в Указ 
Президента Республики Беларусь от 7 августа 2007 г. № 373" внесены изменения в приложение 1 к 
Указу Президента Республики Беларусь от 07.08.2007 № 373 "О пунктах ввоза и вывоза товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Республики Беларусь". Изменен перечень республиканских 
пунктов таможенного оформления. 
 
Указ вступил в силу с 01.01.2008 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 07.02.2008, 
№ 30, рег. № 1/9420 от 04.02.2008). 

Указом Президента Республики Беларусь от 08.02.2008 № 68 "Об установлении ставок 
таможенных пошлин на ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь текстильные 
изделия" (рег. № 1/9431 от 11.02.2008) установлены до 01.01.2009. ставки таможенных пошлин на 
ввозимые на таможенную территорию Республики Беларусь текстильные изделия, происходящие из стран 
Европейского союза, Турецкой Республики, Швейцарской Конфедерации и Княжества Лихтенштейн. 
 
Указ вступил в силу с 01.01.2008. 

Указом Президента Республики Беларусь от 11.02.2008 № 78 "О внесении дополнения и 
изменения в Указ президента Республика Беларусь от 23 августа 2005 г. № 391" (рег. № 1/9442  
от 13.02.2008) установлено, что отсрочка уплаты таможенной пошлины и НДС до 6 месяцев предоставляется 
при таможенном оформлении сахара-сырца тростникового (независимо от подлежащей уплате суммы 
таможенных пошлин) для производства сахара белого.  

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28.02.2008 № 288 "О внесении 
дополнений и изменений в постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 июня 
2007 г. № 863 и от 20 ноября 2007 г. № 1553" (рег. № 5/27230 от 04.03.2008) дополнен, в части 
таможенных документов, заявлением о помещении товаров под таможенный режим свободного обращения до 
представления таможенной декларации и исполнения налогового обязательства по уплате ввозных 
таможенных пошлин, налогов, Перечень документов, необходимых для таможенного оформления 
применительно к конкретным режимам и таможенным процедурам.  
 
В части иных документов Перечень дополнен актом комиссионной загрузки товаров, представляемых к 
таможенному оформлению лицом, обладающим статусом "Добросовестный участник внешнеэкономической 
деятельности", в целях вывоза этих товаров за пределы таможенной территории Республики Беларусь. 
Перечень сведений и требований к ним, необходимых для таможенного оформления применительно к 
конкретным таможенным режимам и таможенным процедурам, дополнен заявлением, в соответствии с 
которым товары помещены под таможенный режим свободного обращения до представления таможенной 
декларации и исполнения налогового обязательства по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов.  
 
Также уточняется Перечень административных процедур, совершаемых таможенными органами Республики 
Беларусь в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 19.02.2008 № 22 "О некоторых вопросах помещения 
товаров под таможенный режим свободного обращения до представления таможенной 
декларации и исполнения налогового обязательства по уплате ввозных таможенных пошлин, 
налогов" (рег. № 8/18291 от 27.02.2008) определена форма таможенного документа "Заявление о 
помещении товаров под таможенный режим свободного обращения до представления таможенной 
декларации и исполнения налогового обязательства по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов". 
Установлено, что заявление подлежит регистрации должностным лицом таможенного органа в журнале 
входящей корреспонденции пункта таможенного оформления, в который представлен этот таможенный 
документ. 
 
Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Постановлением ГТК Республики Беларусь от 26.02.2008 № 27 "О формах документов, 
используемых при выдаче заключения об условиях переработки товаров на таможенной 
территории и заключения об условиях переработки товаров вне таможенной территории, и о 
порядке их заполнения" (рег. № 8/18406 от 17.03.2008)установлены формы: 
 

• заявления о выдаче заключения об условиях переработки товаров на/вне таможенной территории;  
• заявления о необходимости внесения изменений и (или) дополнений в заключение об условиях 

переработки товаров на/вне таможенной территории;  
• заключения об условиях переработки товаров на/вне таможенной территории. 

 
В зависимости от специфики операций переработки товаров заключение может иметь иную форму, 
установленную ГТК по согласованию с уполномоченным органом, который будет выдавать заключение такой 
формы. 
 



Также утверждена Инструкция о порядке заполнения документов, используемых при выдаче заключения об 
условиях переработки товаров на таможенной территории и заключения об условиях переработки товаров 
вне таможенной территории. 
 
Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  
 
 
 
 

Казахстан 

Письмом КТК МФ РК от 05.02.2008 № КТК-1-4-10/1093 "К вопросу об официальном опубликовании 
приказа И.о. Министра финансов РК от 14.12.07 г. № 462" доведено, что приказ и.о. Министра 
финансов Республики Казахстан от 14.12.2007 № 462 "Об утверждении Инструкции по таможенному 
оформлению товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу Республики 
Казахстан", зарегистрированный Министерством юстиции Республики Казахстан в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов от 27.12.2007 за № 5072 (далее – Приказ), регламентирующий 
технологию производства таможенного оформления и таможенного контроля, с применением системы оценки 
и управления рисками, по принципу "одного окна", официально опубликован в "Юридической газете"  
от 01.02.2008 № 16 (1416, 1242) на государственном и русском языках.  
 
В соответствии с Законом Республики Казахстан от 24.03.1998 № 213-I "О нормативных правовых актах" и 
пунктом 5 данного Приказа правовой акт вводится в действие в Республике Казахстан по истечении  
10 (десяти) календарных дней со дня его первого официального опубликования, т.е. с 11.02.2008. 
 
 
 
 

Украина 

Письмом Гостаможслужбы от 07.02.2008 № 11/1-19/1326-ЕП даны разъяснения относительно порядка 
таможенного оформления товаров, которые ввозятся железнодорожным транспортом с целью транзита с 
перевалкой в морских (речных) портах Украины и дальнейшим их вывозом за границы Украины водным 
транспортом. 
 
В соответствии со ст.6 ЗУ от 20.10.1999 № 1172-XIV "О транзите грузов" (с изменениями) для 
декларирования таких товаров таможенным органам согласно таможенному режиму "транзит" используются 
оригиналы железнодорожных накладных УМВС (СМГС), ЦИМ (СИМ), накладных ЦИМ/УМВС (CIM/SMGS, 
ЦИМ/СМГС) и их электронные копии. 
 
По поступлению таких товаров в морские (речные) порты Украины контроль за их вывозом за границы 
Украины осуществляется согласно положениям Инструкции об организации таможенного контроля и 
таможенного оформления судов и товаров, которые перемещаются ими, утвержденной приказом 
Гостаможслужбы от 17.09.2004 № 678, зарегистрированной в Минюсте 08.10.2004 за № 1286/9885  
(с изменениями). 

Письмом Гостаможслужбы от 09.02.2008 № 11/6-10/1431-ЕП даны разъяснения по результатам 
практического применения Инструкции о порядке заполнения ГТД, утвержденной приказом Гостаможслужбы 
09.07.1997 № 307, зарегистрированной в Минюсте 24.09.1997 за № 443/2247 (в редакции приказа 
Гостаможслужбы от 07.11.2007 № 933)(далее - Инструкция). 
 
1. Информация о дополнениях, составленных согласно пункту 6.6 Инструкции должностным лицом 
таможенного органа, вносится в левый нижний угол нижней части графы E/J "Отметки таможенного органа 
отправления/экспорта/назначения" листа ГТД формы МД-2 с обозначением "1/6", левого нижнего угла 
оборотной стороны листов с обозначением "2/7", "3/8", "4/5" ГТД формы МД-2 путем совершения 
должностным лицом таможенного органа, которое составило дополнение, надписи: "Составлено N 
дополнений", где N - количество комплектов листов дополнения, составленных этим лицом. 
 
Надпись удостоверяется подписью должностного лица, которое составило дополнение, а также оттиском 
личной номерной печати. 
 
При этом графа 4 "Отгрузочные спецификации" ГТД должностным лицом таможенного органа не 
корригируется. 
 
2. Пунктом 7.4 Инструкции предусмотрено, что в случае необходимости таможенный орган имеет право 
выдавать (удостоверять) заявителям (лицам, указанным в графах 2, 8, 9, 14 ГТД) ксерокопии оформленных 
листов комплектов бланков форм МД-2 и МД-3. 
 
Гостаможслужба обращает внимание, что Инструкцией не предусмотрено требования предоставления 
письменных обращений предприятий, указанных в графах 2, 8, 9, 14 ГТД, для выдачи 
(засвидетельствования) ксерокопий оформленных листов ГТД. 

Письмом Гостаможслужбы от 12.02.2008 № 11/6-10/1532-ЕП доведено до сведения, что абзацем 
первым описания графы 33 ГТД главы 2 раздела II Инструкции о порядке заполнения грузовой таможенной 
декларации установлено, что, если иное не предусмотрено, то в первом подразделе графы отмечаются 



первые 8 знаков кода товара в соответствии с УКТВЭД. Во втором подразделе графы отмечаются девятый и 
десятый знаки кода товара. 
 
Абзацем десятым описания графы 33 "Код товара" ГТД главы 2 раздела II Инструкции предусмотрено, что 
при размещении товаров в таможенный режим таможенного склада в первом подразделе графы отмечаются 
первые шесть знаков кода товара. Второй и третий подразделы графы не заполняются. 
 
Пунктом 3 раздела I Порядка работы отдела номенклатуры и классификации товаров региональной таможни, 
таможни, отдела контроля таможенной стоимости и номенклатуры региональной таможни, таможни при 
решении вопросов классификации товаров, которые перемещаются через границу Украины, утвержденного 
приказом Гостаможслужбы от 07.08.2007 № 667 (далее - Порядок), определено, что спорный вопрос 
классификации - вопрос, который возникает в процессе таможенного контроля относительно однозначного 
установления правильности заявленного декларантом кода товара в соответствии с УКТВЭД. 
 
Спорные вопросы при классификации товаров возникают, как правило, после представления ГТД и согласно 
пункту 3 раздела I Порядка являются вопросами относительно однозначного установления правильности 
заявленного декларантом кода товара. 
 
В случае, если есть основания считать, что при выпуске товаров из таможенного лицензионного склада могут 
возникнуть спорные вопросы относительно их классификации на уровне десятизначного кода, а также в 
других случаях, при размещении товаров в режим таможенного склада по желанию декларанта разрешается 
заявление кода товара на уровне десяти знаков. 

Письмом Гостаможслужбы от 19.02.2008 № 11/6-19/1866-ЕП даны разъяснения относительно 
применения отдельных норм приказа Гостаможслужбы от 12.12.2007 № 1047 "О внесении изменений в 
Порядок контроля за доставкой в таможни назначения транзитных товаров железнодорожным транспортом с 
использованием накладной УМВС (СМГС) или на условиях Конвенции о международных железнодорожных 
перевозках (КОТИФ) с использованием накладной ЦИМ (СИМ)". 
 
Второй распечатанный экземпляр электронной копии железнодорожной накладной, который возвращается 
должностным лицом таможни отправления вместе с оригиналами представленных к оформлению документов 
декларанту, должен предоставляться таможне назначения при поступлении товаров вместе с 
товаросопроводительными документами должностным лицом железной дороги. 
 
После принятия решения о пропуске товаров через границу, товаросопроводительные документы 
возвращаются должностному лицу железной дороги, а второй распечатанный экземпляр электронной копии 
железнодорожной накладной с оттиском личной номерной печати должностного лица таможни назначения 
остается в делах таможни. 

Письмом Гостаможслужбы от 20.02.2008 № 11/1-10/1893-ЕП доведено до сведения, что согласно 
абзацу четвертому описания графы 31 "Грузовые места и описание товаров" Инструкции о порядке 
заполнения ГТД под номером 1 указывается точное описание товаров, которые декларируются таможенному 
органу, в частности качественные и количественные параметры товара. 
 
С целью заявления точных сведений о товаре, Гостаможслужба обеспечивает принятие ГТД (направления 
перемещения "вывоз", "ввоз", за исключением транзита) с внесением среди сведений, которые приводятся 
под номером 1 в графе 31 ГТД, веса нетто товаров как их чистого веса с учетом веса рассолов, соусов и т.п. и 
без учета упаковки, в том числе первичной тары (упаковки), неотделимой от товара до его потребления 
(переработки), в которой товар подается для розничной продажи. 
 
Региональная информационная таможня до 01.03.2008 должна доработать программно-информационные 
комплексы Гостаможслужбы, предусмотрев выделение в электронной копии ГТД с ссылкой на графу 31 ГТД 
отдельного поля для указания веса нетто, о которой идется в абзаце втором этого письма. 

Письмом Гостаможслужбы от 27.02.2008 № 11/2-15/2259-ЕП доведено до сведения, что согласно 
требованиям распоряжения КМУ от 05.10.2005 № 420-р "Об обмене между банками и органами 
исполнительной власти информацией относительно авалирования векселей, которые выдаются во время 
ввоза (импорта) товаров на таможенную территорию Украины" и Порядка обмена информацией относительно 
обращения, учета и погашения налоговых векселей для обеспечения сверки, утвержденного приказом ГТСУ и 
ГНАУ от 08.07.2004 № 494/383, информация о налоговых векселях, выданных плательщиками НДС при ввозе 
(пересылке) товаров на Украину на сумму налогового обязательства предоставляется с указанием реквизитов 
налоговых векселей (серия, номер, дата и срок погашения). 
 
В связи с этим при таможенном оформлении товаров с применением векселей до внесения соответствующих 
изменений в Инструкцию о порядке заполнения ГТД, в графе В "Подробности расчетов" ГТД следует 
указывать через знак "/" реквизиты векселя (серия и номер, дата векселя, срок платежа), буквенный код 
валюты, в которой выдается вексель согласно Классификации валют, название векселедержателя. При этом 
серия и номер векселя разделяются точкой. 
 
 
По материалам: БАМАП, Виртуального терминала, ИПА "Регистр", ЭГ 
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